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WIADOMOŚCI KRAJOWE.

—  Z  W iednia d. 7. W rześnia.

N . Pan raczył królewsko-francuzkiem u Jene
rałowi Lejtnantowi Hrabi Belliard w d. 4- L n)- 
w Schonbrunn dać posłuchanie, na którem ten
że miał zaszczyt w ręczyć l is t , przez który Lud
w ik F ilip  donosi o swojein na tron wstąpieniu.

W IA D O M O ŚC I ZA G R A N IC ZN E . 

K rólestw o Polskie.

—  Z W arszawy. —

W ojsko przez lato stojące w obozie pod W ar
szawą w yszło d. 1. b. in. do zw ykłych garni
zonów.

* Rossyja.

—  r Petersburga d. 18. (3o.) Sierpnia. —

Podczas pobytu Cesarza Jm ci w Helsingfors, 
Senat w ielkiego Xięstwa Finlandzkiego iniał za
szczyt złożyć w dniu 2. Sierpnia Cesarzowi Jtnci 
dwa adressy; przez jeden z tychże Senat Fin
landzki uprasza o upoważnienie wybicia medalu 
Ha pamiątkę pobytu Cesarza Jinci w  Finlandyi, 
przez drugi prosi , aby Jenerała Gubernatora Za
krzew skiego, który się przyłożył do pomyślności 
fin landyi , wynieść raczył na godność Hrabiego 
fin landzkiego. Cesarz Jinć nie zezw olił na p ier
wszą prośbę, zaś drugą przyjął łaskawie i wydał 
rozkaz stosowny; przyczem  raczył napisać nastę- 
pujący list do tegoż Jenerała Gubernatora:

„O dznaczające się usługi i niezmordowana 
czynność, jakąś W Pan rozw inął ku Naszemu 
zupełnemu upodobaniu w ciągli d ługiego zawodu 
administracyi spraw Naszego wielkiego Xięstwa 
fin landzkiego , i ścisłe wykonanie Naszych o j
cowskich chęci dla dobra tego kraju , nadają 
^yPanu słuszne prawo do Naszej jakoteż i w iel
kiego X ięstw a w dzięczności; wskutek tego uzna

liśmy za słuszną wynieść W Pana na godność 
Hrabiego Xięstwa wraz z jego potomkami. Ten 
znak Naszej najwyższej przychylności dajemy 
W Panu z tern większem upodobaniem , ile  że 
odpowiada życzeniom objawionym przez Nasz 
Senat Finlandzki , aby W Pana połączyć najści- 
ślejszemi w ęzły  z narodem Finlandzkim i p o liczyć 
go miedzy jego Członki. —  Zostaje z  największą 
życzliw ością W Panu przychylny

W  Helsingfors (PodP:) M i k o ł a j ,
d. 2. Sierpnia i 83o.

Dnia 7. t. m. Lord Hejtesbury Ainbassador nad
zwyczajny i pełnomocny M inister Króla Jmci An
gielskiego miał zaszczyt być przypuszczony na 
posłuchanie u N N . Cesarstwa Ichmość i w ręczyć 
Cesarzowi Jmci nowe listy w ierzytelne odebrane 
od Króla W ilhelm a IV.

T egoż samego dnia Hr. Einsiedel, Poseł nad
zwyczajny i pełnomocny M inister Króla Jmci Sa
skiego , miał zaszczyt być na pożegnaniu u N N .

' Cesarstwa Ichmość.
Marg. R ezende , nadzwyczajny P oseł i pełno

mocny M inister Cesarza Brazylijskiego, miał za
szczyt oddać Cesarzowi Jmci order Brazylijski.

P. Lemaistre przedstawiony był jako Sprawu
jący interesa Saskie, a P. Ilosenzw eig Sekretarz 
legacyi S askiej, miał zaszczyt wziąć pożegnanie 
u N N . CesarslWh Ichmość.

Dnia 12. P. Randolf de Roanocke , nadzwy
czajny P oseł i p iiio in o cn y  M inister Zjednoczo
nych Stanów Ameryki , złoży ł listy w ierzytelne 
w ręce Cesarza Jm ci i iniał zaszczyt otrzymać 
posłuchanie u N. Cesarzowej Jmci. Hr. Lerchen- 
feld miał posłuchanie u N N . Cesarstwa Ichmość 
w charakterze Sprawującego interesa Króla Ba
warskiego. _

Grec} ja.

Courrier de la G rece z  dnia i 3. Lipca umie
ścił : P. Zamados mianowany jest w miejscu P.
Sissini Prezydentem  Senatu, Senator And. M e- ' 
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taxas nadzwyczajnym Koinissarzem Peloponezu, 
P. Lnkopulos Dyrektorem  m ennicy, P . Slamos 
Serafin Gubernatorem cywilnym prowincyj Mi- 
kroinanis , Emblakikon i  Andrussu , a P. Dęme- 
trins Zankopulos Gubernatorem cywilnym w Ka- 
lamata i Nissa. —  W  dniu 5 . Lipca dało się uczuć 
w E g in ie  lekkie wstrząśnienie z iem i.—  Z  KrGty 
donoszą: W  dniu 9. Lipca pokazały się przed
wyspą rossyjskie i francuzhie okręty dla zapropo
nowania zawieszenia broni. Grecy i Turcy przy
stali na to ,  atoli ostatni, m ianowicie będący 
w  Heralilijum , juz takowe n adw erężyli, ponie
waż kilku G re k ó w -zabili. W szelako Grecy za
chowują zawieszenie broni, i na przełożenie do- 
w ódzcy jako pośrednika przestali na tem , że za
żalenia swoje zaniosą do Admirałów Mocarstw 
połączonych. —  Admirał Hejden , który w dniu 
i .  Lipca odpłynął na okręcie: W ł-odzimierz, na 
m orze bałtyckie, przed odpłynieniem dał domowi 
sierot w E gin ie summę 1 44 kolonatów. Courier 
wspomina zw ielk iem  poważaniem o cnotach tego 
bohatera morskiego. —  Koinissyja złożona z le
karzy i aptekarzy, rozebrała chem icznie na prośbę 
Prezydenta znane już w starożytności źrzódła le 
czące na zwanej p rzez mieszkańców wyspie Ther- 
mina (Cythnos). Courrier zawiera raport tej Ko- 
m issyi, który jest -bardzo pomyślny co do wła
sności leczenia. Poczyniono już przygotowania, 
aby chorych tamże umieścić, a później wygodne 
i trw ałe założyć kąpiele.

Prussy.
M erkury W estfalski zawiera następujący list 

zL ipsztadu z  duia 22. S ierp n ia: pZdaje się , że 
nakazanym w okolicy naszej obrotom wojska zła 
gwiazda na przeszkodzie. Pochlebialiśm y sobie, 
iż  naszego uwielbianego Monarchę zobaczym y, 
a teraz podobno całkiem obrotów wojskowych 
nie będzie. Nieustanne deszcze zeszłego  tygo
dnia tak rozw ilżyły  ziem ię, że  nie można jeździć 
końmi, cóż dopiero działa prowadzić i zwyczajne 
ćw iczenia wojskowe .nawet piechoty od dni kilku 
musiały być wstrzymane. Niskie położenie obozu, 
gdzie  są budy, traktyjernie, kawiarnie i t. d. za
m ieniło się w moczar i musiano część -namiotów 

.ro z e b ra ć , a wojsko aż za inost W iedenu prze
nieść. Lippa niezm iernie w tej porze wezbrała, 
a wystąpiwszy z brzegów  znaczne poczyniła szko
dy ; szczęściem , że n ie wylała powyżej mostu, 
inaczej byłaby cały  obóz zalała.

Szw ecyja i N orw egija.
ZeSztokolm u donoszą pod d. 27. z. m. : J.K. 

W . Następca tronu , wstrzymany w podróży swo
jej morskiej przeciwnem i wiatry p rzybył tu szczę
śliw ie w pożądauein zdrowiu. —  Jak słych ać,

przedsięw eźinie teraz Dwór dotąd odkładaną po
dróż do N orw egii.

W ielk a  Brytanija 1 Irlandyja.

Jenerał francuzki Baudrand rozmawiał w dniu 
2/|. Sierpnia rano powtórnie z  Hr. Aberdeen, pó
źniej miał także konferencyją z X ięciem  W e llin g 
tonem i Ministrem osad Sir G. Murray.

P od łu g  C ourrier, Jenerał Baudrand miał w  d.
25 . Sierpnia posłuchanie u K ró la , aby teinuz 
w ręczył lis t ,  w  którym Król Ludwik F ilip  I. do
nosi o swojem na tron wstąpieniu.

W ed łu g  T im es, zebrać się ma parlament w d .
26. Października.

W  dniu 19. Sierpnia W ic e  - Gubernator Ports- 
m outski, S ir Colin C am pbell, odw iedził Karola 
X . w sposobie urzędowym. W  dniu 25. o god zi
nie 8. ran o , udał się Król z rodziną swoją na 
stały ląd A nglii przez P oole  do wsi Lulworth 
(w Dorsetshire , na teraz- do Kardynała W eld  na
leżącej ) jako do miejsca mieszkania podczas te
raźniejszego swojego pobytu w  Anglii. Zdaje się, 
ze rodzina królewska tak mocną poniosła szkodę 
w  swojej garderobie w C herbourgu, że .Lady 
Grantbam musiała damy nawet w b ieliznę zaopa
trzyć. Korweta francuska stoi jeszcze pod Cowes. 
Jeslto okręt p rzew ozow y, przeznaczony do Isle 
de France.

Podług wiadomości z  Londynu, umieszczonych 
w liście g iełdow ej hainbnrgskiej, nadchodzą tamże 
codziennie w ielkie summy, aby je  złożyć w an
gielskim  banku.

Francyja.

Monitor z  dnia 27. Sierpnia um ieścił następu
jące postanowienie królewskie z dnia poprzedza
jącego: »Ludvvik F ilip  Król Francuzów. O dw o
łując się do ustaw z  dnia Ą. i  10. Kwietnia 1791; 
odwołując się do wyroku z dnia 20. Lutego 1806 
i postanowienia z dnia 12. Grudnia 1821, po w y
słuchaniu Naszej ra d y , z  u w a g i, iż  sprawiedli
wość narodowa i honor Francyi wym agają, aby 
w ielcy  lu d z ie , zasłużeni ojczyźnie przez p rzy
czynienie się do jej pomyślności lub sław y, po 
śm ierci swojej otrzymali świadectwo publicznego 
uszanowania i w dzięczności; —  z  u w a g i, iż dla 
osiągnienia tego celu muszą znowu mieć moc 
obowiązującą ustawy, które Panteon takiemu p rze
znaczeniu pośw ięciły, rozkazaliśmy i rozkazujemy 
co następuje: Art. 1) Panteon powraca do swo
jego pierwotnego i prawu odpowiednego prze
znaczenia; napis: W ielk im  mężom wdzięczna
ojczyzna, będzie znowu na przodzie umieszczony- 
Szczątki wielkich m ężów zasłużonych ojczyźnie* 
beda tamże złożone. 2) Przedsicw ziote będąc o  / o | •
środki dla oznaczenia, pod jakiemi w a r u n k a m i
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i w  jakiej formie to świadectwo publicznej w dzię
czności w imieniu ojczyzny będzie przyznawane. 
Będzie n iezw łocznie upoważniona Komissyja do 
Wypracowania w  tym celu projektu do ustawy.
3) W yrok z dnia 20. Lutego 1806 i postanowie
nie z  dnia 12. Grudnia 1821. są zniesione. —  
Nasi M inistrowie spraw wewnętrznych i publicz
nego ośw iecenia, przedsięwezmą spoinie tym koń
cem środki, aby Panteon w jak najkrótszym cza- 
*ie dopiero wzmiankowanemu przeznaczeniu był 
powrócony i każdy o ile  się go dotyczę upoważnio
ny do wykonania niniejszego postanowienia. Lu
dwik Filip-' Na rozkaz Króla Minister Sekretarz 
Stanu w w ydziale spraw wewnętrznych. Guizot.«

W ed łu g  gazet paryzkich miano w d . 28. Sierp
nia popiersia Jenerała Foy i P. Manuel w uro
czystym orszaku przenieść do Panteonu, i tamie 
z  wielką okazałością umieścić.

M onitor z  dnia .26. Sierpnia um ieścił znowu 
kilka postanowień Króla. P ie rw sze , które po
przedza raport Ministra publicznego oświecenia, 
nadaje znowu moc obowiązującą dawniejszym 
przepisom względom  jeneralnych inspektorów 
uniwersytetów i wszystkie wydane przeciw  nim 
rozporządzenia zn iw eczą; drugie zaleca otworzyć 
biuro sprawdzenia dla trunków wychodzących bez 
opłaty w Huningen, trzecie oznacza stosunki koin- 
peteneyj w ładzy administracyjnej i jeneralnego 
dow ódzcy gwardyi narodowej.

D alsze postanowienie zaleca, aby Jenerałowi 
dowódzcy gwardyj narodowych Królestwa do- 
dary b ył jeden Inspektor jeneralny, sześciu In
spektorów , z  tych trzech Jenerałów M ajorów , 
trzech Pułkow ników , dwóch Adjntantów Jene- 
ralnego Inspektora i dwóch O ficerów sztabowych; 
—  Jennralnym Inspektorem gwardyj narodowych 
Królestwa mianowany jest Jenerał Lejtnant Mat. 
Dumas. Reszta postanowień zawierają mianowa
nia P odprefektów , Burmistrzów i  t. d.

Dalej zawiera Monitor niektóre uchwały M i
nistra publicznego oświecenie i r e lig i i , obejmu
jące nominacyje jeneralnych Inspektorów Uniwer
sytetu i Rektorów.

L iczne kupy robotników przechodziły w d. 25. 
Sierpnia ulice Paryża. Najliczniejsza miała 3 do 
4 ooo czeladzi ślusarskiej, ciągnąca z bulewaru 

Tem pie  na pola e lize jsk ie , a wieczorem  
°  godzinie 7mej pokazały się na ulicach Va- 
fennes i Babylone. W ym agali oni od swoich 
®ajstróvv przyjęcia petycyi , w  której robotnicy 
żądają, aby miasto 12 godzin tylko u  w dniu 
robili. —  jen era ł Lafayette w rozkazie dziennym 
Upomina o utrzymanie spokojncści i unikanie 
wszelkich rozruchów. M iędzy innemi wyraża:
>1 Jenerał naczelny patrzy z boleścią na tuinultua- 
ryczne zgromadzenia , które chociaż go nie trwo

żą , ponieważ zna sposób myślenia walecznych i  
patryjotycznyeh mieszkańców Paryża; jednako
w o ż , pewne Łlassy obyw ateli, mianowicie mie
dzy rzemieślnikami przerażają, dają przezto 
powód do nieprzyjem nego wstrzymania interes- 
sow i  rob ót, a przeciwnikom naszej chwalebnej 
i wspaniałomyślnej rewoluoyi p o zo ry , a nawet 
nadzieje."

Z  Paryża donoszą pod d. 23. Sierpnia: ,>Na
dzisiejszem posiedzeniu Izby Parów na raport 
Dr. Siineon uchwalono, uw ięzienie X ięcia  P o- 
lig n a c, j a k o  Minister, który podpisał postanowie
nia z d. 25 . L ip ca, uznać za słuszne. W z g lę 
dem uwiezienia Hr. Peyronneta uczyniono tę u- 
w agę; że nie jest Parem i uw ięzienie jego jako 
Ministra należy do Izby Deputowanych. Jeden 
z Delegowanych Izby Deputowanych zostaje wpro
wadzony. Podaje Prezydentowi dwa projekta do 
ustawy. Baron Pasqnier udziela ich Izbie. Je
den z tych dotyczę się wynagrodzenia ofiar nie
dawnych wypadków, drugi p rzysięg i, jaką w szy
stkie cyw iln e, administracyjne i wojskowe wła
dze wykonać powinny. Izba zaświadcza odebra
nie tych projektów. —  W  końcu zdano raport 
z próśb."

Na posiedzeniu Izby Deput. tegoż dnia odczy
tał P. Laulte list P . Kaźin. P e rr ie r , w którym 
tenże donosi, iż z powodu słabości zdrowia zmu
szony jest złożyć urząd pierw szego Prezydenta. 
Prezydent zapytawszy się Izby, rozstrzyga, że Iz
ba wyrazi P. P errier swoje wdzięczność i ino- 
cuy żal z powodu jego  słabości. List P. Colomb, 
w którym tenże ośw iadczył, iż zrzeka się przy
wileju Izby Deputowanych i  dobrowolnie stanąć 
chce przed sądem z Redaktorem JSouveau Jour
n a l de P u r is , powszechne w zbudził podziw ie- 
nie. P. Labbey dePom pieres rozw inął wniosek 
do zniesienia prawnych przepisów przeciw  Fran
cuzom w roku 18 15 wygnanym , który atoli na 
uwagę Ministra sprawiedliwości Dupont de l ’Eu- 
re , iż^rząd ina zamiar za kilka dni w te jin ie rze  
przełożyć projekt do ustawy, cofnął swój wniosek.

Na posiedzeniu Izby Deputowanych z d. 24. 
Sierp, podali o swoje uw olnienie: PP. Bourbon 
duR ocher i L u rS a lu ces; P. Creuze de Lesser zo
stał przypuszczczony i P. Lafitte , który otrzymał 
■większość 145 głosów z pomiędzy 256 głosują
cych , wybrany jest na Prezydenta Izby Deputo- 
wanycb , ponieważ P. Kaźmierz Perrier jak wy
żej namieniliśmy złożył śwój urząd z powodu sła
bego zdrowia. P. Labbey Pompieres wybrany 
jest t 36 głosami n a  W ice-Prezydenta a P P. Laine 
de \ illeve q n e  i de Bondy zostali kwestorami.

M inister spraw iedliw ości, P. Dupont de l ’Eu- 
r e ,  przełożył Izbie następujący projekt do pra
wa względem  powrotu wygnanych zF ran cy i:
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1) W ygnani z Francyi w wykonaniu art. 3 i 7 
ustawy z cl. 12. Stycznia 1816 , przywróceni są 
do wszystkich cywilnych i politycznych praw i 
stosownie do lego mogą clo Francyi powrócić.

2) Pow rócone onyin będą wszystkie dobra i 
pensyje , które w skutek rzeczonej ustawy utra
c ili , wszelako bez szkody prawa trzeciego. T o  
ostatnie rozporządzenie jest zastosowane do tych, 
którzy już na mocy szczególnych uchwał m ogli 
do Francyi powrócić.

5 ) Jednakowoż pensyje, przywrócone poprze
dzającym artykułem poczynają płynąć dopiero od 
dnia niniejszej ustawy.

4) Rozporządzenia te artykułem 4 tym rzeczo
nej ustawy objęte nie będą ścieśniane.

Potwierdza się wieść o złożeniu urzędn M i
nistra wojny Jenerała Gerard ; —  szczególniej 
skłonić go do tego mają nieustanne prośby. 
M ó w ią , że zamieni urząd z Jenerałem Lainar- 
q u e , któremu po rtefeu ille  wojuy będzie poru- 
czony. —  W ie lk ie  stronnictwo w radzie Stanu 
za d a ło , aby na posiedzeniu w d. 23. Sierpnia 
zapowiedziana ustawa do odwołania w r. i 8 i 5 
w ygnanych, wyszła jako środek administracyjny, 
albo jako wyrok amnestyi; atoli bardzo liberalny 
M inister sprawiedliwości p rzem ó g ł, że środek ten 
powinien być nważany jako wymiar sprawiedli
w ości , ale nie jako przebaczenie. —  Na g ie ł
d zie W  d .  23 . spadły znowu p apiery, chociaż 
żadna polityczna przyczyna nie miała na to wpły
wu. Jedyną tego przyczyną są znaczne zlecenia 
Da sprzedaż w gotow iźn ie , szczególniej w 3ch- 
procentowych , nadchodzących z prowincyi. —  
T w ierdzą , że sprzedaż tych papierów składa 
sie najwięcej zren tów  wynagrodzeń emigrantów.

Monitor z d. 27. Sierpnia donosi: Hr. Bour- 
inont pisze do Ministra wojny Marszałka Hr. G e
rard z Rassauba z d. 17. Sierpnia: „W ojska lą
dow e i morskie zatknęły dzisiaj trojkolorową 
chorągiew  i flagę. W ojska złoży ły  białą kokar
dę , przywdzieją nowe k o lo ry , gdy wszystkie 
korpusy naraz będą m ogły to uczynić.“  —

Dalej mówi Monitor z dnia pow yższego: —  
„Kontr-Adm irał du Potet mianowany został przez 
Króla Gubernatorem Martyniki w miejscu uwol
nionego od tego urzędn Konlr-Admirała deFray- 
cinet. Zdaje sic być p ew n a, że P P . de La- 
ral-M ontinorency, La Tour du P in , St. Priest, 
B lacas, Gabriac , d’A gout, Lainoussaye iV itro l-  
les przestali być Posłami i Ainbassadorami na 
Dw orach : Londyńskim , Tnryńskiin , Madryckim, 
Neapolitańskiin , Haagskjm , Berlińskim , F lorenc
kim i przy Związku Szwajcarskim ."

Marszałek Maison , w edług Gazet Paryzkich , 
powracając z  Cherbonrga rozmawiał kilka razy z

X ięciein  Polignac. Z 5 oo osób , które z Karo
lem X . do Cherburga przybyły , nie wsiadło w ię
cej na okręty jak 1 8 , m ianowicie: 1) na G reat 
B r ita in  z  rodziną królewską : Hra. 0 ’Hegenty , 
St. Aubin , R ouget ( lekarz przyboczny ) , Pani 
Gontaut, Barbancois, V illa te ; 2) na Charles 
C a r o ll: M elan ge, W icehr. T a lo n , Margr. de 
S a lle , Gaston de B onille , X iążę Armand de P o
lignac , K en tzinger, D elarue (Adjutant Maruionta), 
lir . Boisson, Ma u pas, Alfred de Damas , Pan i 
Pani Charette , Hrabina de Sainte Maure.

Królewskie postanowienie z d. 23 . Sierpnia 
zaleca utworzyć bateryją artyleryi konnej , która 
będzie iniała nazwisko bateryi odwodowej Pa- 
ryzkiej.

G lobe  uskarża sio na to , że na wielu miej
scach Francyi trojkolorową chorągiew i kokarda 
nie została zupełnie lub tylko częściowo zatknię
tą , a w niektórych nawet noszą jeszcze białą ko
kardę. I tak n. p. w R evel (w Depart. Voges) 
jeszcze w  d. 17. Sierpnia nie powiewała trój
kolorowa chorągiew na ratusza i wstąpienie na 
tron Filipa I. nie było tam jeszcze tegoż dnia 
ogłoszone. W  Saverdnn (w D ep. Arriege) trój
kolorowa ch orągiew , którą lud w d. 16. Sierp, 
na w ierzchołku drzewa zatknął, została przez 
Burmistrza P. de Laslongue i Deputowanego D e
part. P . d’ Ounous w obecności zandarineryi , któ
ra tę zbrodnię wspierała , zdartą. W  miastecz
ku Aney le  Franc (w Dep. Yonne) , gdzie  Mar. 
Louvois ma swój zamek , w którego okolicy lezą 
dobra P. Jacquinot de Painpelune, nie ty lko , 
że nie zatknięto trójkolorowej chorągwi , lecz 
brygada zandarineryi zatrzymała nawet białą ko
kardę i t. d.

c

Gazety Paryzkie wyrażają , iż podczas napadu 
Beduinów na obóz Francuzów pod Blida w d. 
24- L ip c a , sze f batalijonn Brunet de Legrange 
z pułku dziew iątego lekkiej p iechoty, posłany 
został z częścią swojego batalijonn, aby nieprzy
jaciela w yparow ał, który opanował już był ogro
dy blizko doinu na przedmieściu , w którym znaj
dowała sio główna kwatera. X iąże  Schwarzen- 
berg , który (jako ochotnik) należał do sztabu Je- 
neralnego naczelnego W odza , i znajdował się 
na wyprawie do Blida , zsiadł z konia , wziat mu
szkiet i prosił szefa batalijonu B runet, aby mu 
p o zw o lił, jako tirailleur w szeregach walczyć. 
W  kwandrans później w alczył X iążę z Beduinem, 
którego położył. Pow róciw szy z  potyczki przed
stawił szef batalijonu m łodego X ięcia  M arszał
kowi i zadał nagrody za waleczność , którą przy 
tej sposobności okazał.

Z  1 oulonu donoszą pod d. 20. Sierpnia : J°" 
nerał-Lejtuant Glauzel jest tu dzisiejszego w ie
czora spodziewany. Jeszcze nie poczyniono ża



—  497 —

dnego przygotow ania, aby dywizyja odwodowa 
wsiadła na okręty, T ylko  oddział trzeciego li- 
m jowego pułku piechoty ma być na okręcie rzą
dowym do Algieru przew ieziony. Galiota Dafne 
gotowa jest odpłynąć co chwila z  depeszami do 
Admirała D u p e rre , których się spodziewają z 
P a r y ż a .  Fregata Jeanne d’Arc zawinęła dzisiaj 
do naszej zatoki z N eap olu , gdzie wysadziła na 
n* ląd Deja Algierskiego.

Z  Toulonu z d. 17. z. 111. p iszą: „Z a  odebra
nym rozkazem przechrzczono ta kilka okrętów. 
Z pomiędzy gotcw ych okrętów otrzymały okręty 
linijowe : X iążę Angouleme i X iązęB erry  im io
na Juno i  G lorieu x; fre g a ly : T»-ile G abrielle , 
Paroline , M arie Therese , F leure de L is ,  Du- 
chesse de B e rr i, Dauphine, im iona: Indepcn- 
dante, Dryade , Calypso, Resolue , V ictoire , 
Aurorę; z tych za ś , które są w ro b o cie , jakoto 
okręty linijow e : X iązę Bordeaux , Hr. Artois ,
Poyal C h arles, Dauphin ro y a ł, L is ,  imiona: 
Priedland, V ille  de Paris , Jeinappes , Fleurus, 
p h n ; fregaty le  douze A vril i la Dame deBeau- 
jeu , im iona: Charte i Psyche.11

W iadomości z Niines z d. 18. Sierpnia w Jour
nal des D cbats  umieszczone , mówią , ze w d 
*5. w skutek obwołania Filipa królem Francuzów 
zaszły kłótnie między katolikami a protestanta
mi, w których zabito dwie osoby a kilka raniono. 
Dwa batalijony wojska linijowego z M ontpellier 
* Szwadron strzelców  konnych nadciągnęły w d. 
l 7- z  Taraseon ku jjrzywróceniu porządku. P re 
fekt P . Lacoste wydał pod d. 16. odezw ę , w któ- 
rej uwiadamia złych obywateli , ze nie ujdą ch lo ' 
« y za przewinienia dniem wprzódy popełnione, 
jakoteż krewni i p rzy jacie le , którzy dopnścili 
s*ę bezprawi dnia poprzedzającego, ponieważ 
«ie powinni sobie sami wymierzać spraw iedli
wości. Sądy takową onym oddadzą. Burmistrz 
° g ło s ił ,  że wszystkie szynki i kawiarnie powinny 
być o godzinie 7iuej próżne i zam knięte, ze zna
miona narodowe i trójkolorowa kokarda zostają 
Pod opieką w ła d zy , i każdy , który je narusza, 
będzie przed Sąd pociągniony.

Kuryjer francuzki donosi : FPodług listów z 
Niines z d. 20. Sierpnia spokojność nie była już 
na nowo naruszoną i stronnictwa zdają się po
wracać do umiarkowaiiszegO sposobu myślenia; 
JgAzą, że przybyłe pułki wojska dostatecznemi 
k?dą utrzymać na w odzy b u rzy c ie li, i ze nie 
Ofdzie potrzeba użyć ostrzejszych środków.®

Journal des D ebats  donosi z  Caen z d. 2-'|. 
ierpnia : »W czoraj wystawiono wszystkie po

wozy i kilka furgonów z orszaku Karola X . pod 
* asłoną kilku żandarmów myślistwa na placu pre- 
ektury. Dzisiaj rano o godzinie 5tej ruszyły 
e powozy ,do Paryża. Spodziewają się tutaj

mnóstwa k o n i, należących do zw iniętego kor
pusu , które do tuteyszego zakładu mają być 
przyprowadzone. X iązę P o iig n a c, którego się 
tutaj co chwila spodziewają, nie opuścił jeszcze 
St. Lo. W ład ze departamentu Manche nie do
zwalają mu oddalić się z w ięzienia, gdzie  jest 
bezp ieczn y, dopóki wyższe nie nadejdą rozkazy. 
Rozkazów tych żądane przez telegraf i odpo
w iedź miała wczoraj wieczorem  nadejść.®

Podług Quotidienne  przyprowadzono w d. 27. 
Sierpnia z południa X ięcia  Poiignac jako w ię
źnia do Vencennes.

D o aresztowania X iecia  Poiignac dała powód 
następująca okoliczność : Dnia i 5 . z. in. Pani de St.

■ Fargeau, która się z  Grnnville chciała dostać na 
wyspę Jersey, była trzy razy przez dzień w pro
stym szynku. To w znieciło podejrzenie.'*' Uwa
żano, że tara rozmawiała ze swoiin służącym , 
którego sposób zachowania się nie zgadzał się 
z  lichą odzieżą jaką miał na sobie. N iektórzy 
z-goszczących poozjtyw ali go za wędrownego 
aktora. L ecz nagle m łodzieniec jeden z gwar- 
dyi narodowej przystąpił do niego i dobywszy 
pistoletu kazał mu usiąśdż i odpowiadać. Z d zi
wiony służący odpowiadał spokojnie na wszyst
kie zapytania. W  tejże chw ili i Pani St. Fur- 
geau była osobno badana; a gdy jej odpowiedź 
na pytanie: gdzie i jak dawno tego służącego 
p rzyjęła? nie zgadzała się z  jego odpow iedzią, 
skonfrontowano icb i służący się zmieszał. W tem  
ktoś z obecnych dostrzegł, że ów służący wcale 
nie miał na sobie bielizny , i  przyszła .mu myśl, 
czy to nie będzie X ią ię  Poiignac , który w. spie
sznej ucieczce nie inial czasu ani sic o cudza

• 1 * I* • •postarać b ie lizn ę , ani się przebrać stosownie. 
Okrzyknęli zaraz wszyscy, że to X iąże Poiignac, 
i on się przyznał. —  Do St. Lo był w ieziony 
w dyliżansie pod eskortą gwardyi narodowej. 
Tu konfrontowano go z jego  sztychowanym por
tretem ! Podczas indagacyi sam z  góry podyk
tował swoje nazwisko i tytu ły , i -gdy je wpisy
wano w protokuł, ciekawie przebiegał lezącą na 
stole nową konstylucyją. Prokurator nie chciał 
go jako Para zatrzymywać w areszcie. L ecz 
X iążę słysząc groźne okrzyki wzburzonego po
spólstwa , sam prosił by tymczasowo b ył osa
dzony w  więzieniu.

Deputacyja zgromadzenia »Refonnatorów Lon
dyńskich® , które w d. 16. Sierpnia odprawiło 
posiedzenie w gospodzie Londyńskiej, przybyła 
do Paryża w d. 20. Sierpnia z uchwalonym tamże 
adressein. Głównymi członkami tejże byli Sir 
Thomas Beevor i P. C o b b et, syn.

Jenerałow ie Adjutanci odprawili w d. 22. S ierp 
nia przegląd legijów  gwardyi narodowej Paryz- 
k ie j, tak piechoty jakoteż ja z d y , w  miejscach 
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przez naczelnego wodza wskazanych. P o  tyin 
przeglądzie defilowały legije w dobrym porządku. 
O gólny przegląd miai w ośmiu dniach nastąpić.

Temps m ów i: Zapewniają , ze Marszalek Ge
rard prosił K róla, aby wszystkie stopnie i ozdo
b y , rozdane podczas stu d n i, potw ierdził. —  
Jenerał Cambrone ma być komandautem Toulo- 
nu mianowany.

P ierw szy z wygnanych byłych członków zgro
madzenia narodow ego, który pow rócił do P a
ryża , jest były  radzca Stanu, Hr. Thibaudeau.

Prefekt morski w Toulonie przesłał Ministro
w i morskiemu pod d. 26- Sierpnia następującą 
depesze telegraficzną:

W  zatoce Tripoli dnia 23. Sierpnia 1830.
Kontradmirał de Rosamel do Ministra mor

skiego :
Życzenia Króla spełnione; walne poselstw o, 

które miałem do rządu Tripolitan skiego, bez 
w zięcia  się do orężu i krwi przelewu , zupełnie 
się powiodło. Bej podpisał wszystkie p rzeło
żone sobie warunki i ratyfikował u go d ę, którą 
z  nim w d. t t .  Sierpnia zawarto.

Dnia 27. Sierpnia zszedł z tego świata X iązę 
Ludwik Henryk Jó zef Burbon Kondeusz , w swoim 
zamku w St. Leu w /ótytn roku życia swojego. 
Testam entem , który znalezion o, cały swój ma
jątek zapisał X ięciu  Auinałe, czwartemu synowi 
teraźniejszego króla Francuzów.

W ed  ług M essager des Cham bres ,  P P . de 
P eyron n et, Chantelnuze i Guernon de Ranville 
prowadzeni przez gwardyją narodową przybyli w 
d. 27. Sierpnia do Vincennes.

In dica łcu r  z  Bordeaux m ó w i: Telegraficzna 
d ep esza, którą w d. 23. Sierpnia miał Jenerał 
Janin odebrać w Bordeaux, donosi, ze wszyst
kie okręty francuzkie z trójkolorową flagą przy
puszczone są do wszystkich partów hiszpańskich.

H iszpanija.

Dziennik O uotidienne  um ieścił list prywetny 
z Madrytu z  d. 10. Sierpn ia; »W szyscy M ini
strowie znajdują się w królewskiej rezydencyi 
San IJdefonso. Kilka pułków m ilicyi w pro- 
wincyjach odebrało rozkaz stanąć pod bronią. 
Mówią O uzbrojeniu wszystkiej m ilicyi. Królo
wa mocno zatrwożona jest wypadkami po dru
gie j stronie Pyreneów. Król okazuje spokojność. 
Infant Don Francisco de Paula,, który z  rodziną 
swoją bawił w kąpielach Cestony, pow rócił do1 
stolicy. Na przełożenie X ięcia  A lag o n , Kapi
tana gwardyi p rzyb oczn ej, bodzie temu korpu
sow i dodany szwadron artyleryi konnej. Intere-

sa nasze ns g ie łd zie  w  skutek wypadków we 
Francyi są zatamowane.

Gazeta nadw. Madrycka z d. 12. Sierpnia mówi, 
ze wiadomości o wypadkach w Paryżu w d. 27-> 
28. i 29. Lipca zdają się zawierać w sobie tyle 
niepewności i przesady, iz potrzebują dalszego 
potw ierdzenia, i dla tego w następujących N u
merach o tern mówić będzie. Uprzednio tylko 
to don osi, że Król w d. 3o. Lipca wyjechał z St. 
Cloud niewiadomo dokąd, i że Izby miały się 
zebrać tegoż dnia i X ięcia  Orleańskiego Na
miestnikiem królestwa mianować.

T a l Gazeta Madrycka z d. 14. i 17. Sierp
nia udziela zupełnych wiadomości z gazet Pa- 
ryzkich o wypadkach zaszłych w ostatnich dniach 
Lipca w Paryżu, i umieszcza doknmenla nowe
go  rzą d u , wyszłe do d. 4- wspoinnionego mie
siąca i t. d.

Am eryka.

Dzień. Tim es  umieści! następujący list prywatny 
z Karrakas z d. 22. C zerw ca; sTen nieszczęsny kraj 
doznaje znowu w ielkiego poruszenia. W  ró
żnych częściach kraju zaszły przeciw rew olucyje 
na korzyść Boli wara, aby o ile  być m ole jak najprę
dzej przyw rócić go dę najwyższej władzy w Ko
lum bii. W  Orituco stoi Jenerał Infante z Navas 
S p in o la , znamienitym, rozumnym i oględnym 
człow iekiem  na czele  poruszeń. R ew olucyjo w 
Rhio - Chico nrządzili i kierują nia d e Parejo 
i Bustillos. Jenerał M acero opuścił przed kilką 
dniami Ocumare z garstką wojska , aby bunt po
konać , lecz wojsko powstało przeciw  niemu * 
obróciło się do O rituco, dla połączenia się z J e" 
nerałem Infante. Paez i jego tak zwany rząd 
_są w trw odze; ma ón tu tylko tymczasowie wła
dzę wykonawczą , czyni atoli przygotowania do 
wyruszenia wprost do Ortis , dokąd powołują g °  
ostatnie poruszenia przeciw  jego przyw łaszczo
nej władzy, g u ito  i całe południe Kolumbii 
odłączyło się od rządu stolicy i nadało najwyż
szą władzę Jenerałow i F lores (W enezuelczyko- 
w i , wiernemu przyjacielow i Boliwara). Oświad
czył ó n , ze departamenta południowe nie połą
czą się na nowo z  uniją, dopóki Libertador na 
nowo nie będzie do godności Prezydenta przy
wrócony. T o  jest jednogłośne życzenie mie
szkańców pod jego przewodnictwem  zostających-
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